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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
) DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Smaeng SETOR DE LICITACAO E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2020

ASSUNTO - PRORROGACAO DA VIGENCIA CONTRATUAL,

REFERENTE AO CONTRATO N° 032/2019.

BASE LEGAL — Art. 57, Inc. 1, da Lei Federal 8.666/93.

OBJETO - Contratacao de empresa especializada para a prestagdo
de servigos graficos e de impressdo, para atender as solicitacdes da
Camara Municipal de Simdes Filho.

PERIODO DA PRORROGACAO — 01.07.20-a 30.06.21

CONTRATADA: LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simées Filho/Ba. CEP: 43.7060-000
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

- Shimoes Filho, 01 de junho de 2020.

CInt O05/2020 — CL/CMSF

Para: Sr. Edson de Almeida Souza
Diretor Administrativo da Cimara ,
Assunto: Vigéncia de prazos contratuais

Prazado Senhor.

Informo que os contratos firmados com as empresas abaixe mencionadas, e a Camara Municipai

de Simbes Fitho estio com suas vigéndas expirando no més

5ervigos pare este Orgdn.

em curso. Solicitamos guo &
Administracao se manifeste, quanto a sua continuidade, ou nde, em relacio s Prestacieg o

o E CONTRATO | ASSINATURA | VALOR | VIGENCIA
— R
EMPRESA/SERVICOS 1 o AL | wensal |
LUCIMAIRA  ARTES ARTESANATOS & -
DECORAGOES EM GERAL LTDA - Prestacio
de servigos de execugao, ornamentacao e | Conf
Buffel pera os EVENTOS INSTITUCIONAIS ! S
da Camara M. de Simbdes Filho. ; fornecime
027/19) 27.06.19 nto| 26.06.2020
LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME - Conf.
Servicos graficos e impressao. fornecime .
032/19 01.07.19 o 30.06.2030_
G & M AGENCIA T DE TURISMO E|” R | o
ORGANIZADORA DE EVENTGS LTDA - | : )
Passagens agreas, : E Conf. . :
030/19 01.07.19| execucio | 30.06.2020

Atenciosamente,

/ A 4, ,i;f-. g
Jasair Gongalves Silva

Gestor de Contralos Administrativos
Portaria n® 018/2020

Praga da 8iblig, s/n - Centro —CLP. 43.700-00 - Simdes Fitho — 8a

Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes ha gov.br
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- [ CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVI
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WEEHY ESTADO DA BAHIA

- CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de
direito pablico, com endereco na Praga da Biblia, s/n - Centro -
Simdes Filho/Ba, inscrita no CNPJ no 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu Presidente, $r. ORLANDO CARVALHO DE
SOUZA, doravante, -denominado, CONTRATANTE e a empresa
LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME, CNP] no°
22.660.566/0001-82 situado a R C N° 128, Quadra G, Centro, Simdes
Fitlho/BA neste ato representado na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo Sr. Ligio Tarso Carvalho da
Silva portador do documento de Identidade no° 11.528.908-91 e CPF
n® 038.822.665-03, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar
0 presente instrumento de prestac3o de servigos, autorizado pelo
despacho constante do Processo Administrativo n® 108/2019, Nota de
Empenho n°® 120/2019, referente ac Convite n®© 007/2019, que
regerd pelas Leis n% 8.666/93, Lei Complementar 123/2006 e suas
posteriores alteragOes, aplicado supletivamente as disposi¢des de
direito privado e os principios da teoria geral do contrato, mediante
as Clausulas e condigdes sequintes:

|L - CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO : - R |

A

1.1, Constitui objeto desta Licitag8o, a contratacfio de empresa especializada para a prestacdo

de servios graficos e de impressdo, para atender as solicitagbes da Camara Municipal de
Sim&es Filho.

§ 10 - O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com o ANEXO UNICO, deste
contrato.

n
FAG T e
""‘Ju,‘

(1 ~"CLAUSULA SEGUNDA — DOTACAG ORCAMENTARIA : - o]

b

2.1. As despesas para o pagamento deste contrato correrio por conta dos recursos da
Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Sim&es Filho .
Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdio das AcBes das Atividades da C3mara

Elemento de Despesa: 33.90.39.07 - Qutros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica- Servigos
Graficos.

fiil= CLAUSULA TERCEIRA™~ PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO L]

3.1 O valor global deste contrato é de R$ 38.160,00 (trinta e oito mil cento e sessenta reais).

Praca da Biblia, s/n - Centro - Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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ESTADO DA BAHIA ) e s,
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETQRIA ADMINLSTRATIVA g )
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS ,'
§ 19, Os pagamentos devidos a CONTRATADA seriio efetuados, de acordo com “ ' -'

do objeto contratual, no prazo de até 08 (oito) dias Uteis contados da data da apresentacdo da
Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugdo contratual, desde que nio haja pendéncia
a ser regularizada pelo contratado.

§ 1° a. Por ocasido da assinatura do contrato, a CONTRATADA deverd apresentar os seguintes
documentos:

a) Certiddo Conjunta Negativa ou Certidso Conjunta Positiva com efeito Negativo de

débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela Receita
Federal do Brasil; -

b) Certiddo Negativa ou Certid8o Positiva com efeito Negativo, expedida pelo municipio

relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua reguiaridade para com a
Fazenda Municipal;

¢) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de n3o contribuinte,

expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da
licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),
emitida pela Caixa Econdmica Federal;

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica dd Trabalho -
Lef Federal n® 12.440 de 07 de julho de 2011.

§ 1° b. As certiddes relacionadas no item anterior serdo anexadas por ocasido,
também, de cada NOTA FISCAL/FATURA emitida,

§ 29, Quando houver erro de qualquer natureza, na emissdo da nota fiscal/fatura, o
documento sera devolvido, imediatamente, para substituiciio efou emissdoc de Nota de

Correcdo, esse intervalo de tempo nSo serd considerade para efeito de qualquer reajuste ou
atualizagdo do valor contratual.

§ 39, Na formulagio da proposta de preco da contratada ja deverdo estar inclusas todas as
despesas com transportes, Seguros e custos relacionados com integral cumprimento do objeto,
especialmente 0s de natureza tributéria, trabalhista e previdencidria, ficando esclarecido, que a

Administragdo ndo admitira qualquer alegacio posterior que vise o ressarcimento de custos n3o
considerados nos precos ofertados.

VAR ~ PRVO) CONRATHNAL,

4.1. O prazo deste instrumento, a ser celebrado, tem seu termo inicial no dia da sua
assinatura e seu termo final em 30/06/2020, admitida a sua- prorrogacdo nas hipdteses

previstas no art. 57, inciso II, da Lej 8.666/93.
& %,

Praca da Bibfia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Entregar os servicos que foram adjudicados, ao servidor responsavel da CONTRATANTE, que
verificard o Integral cumprimento do objeto deste Contrato, no que se refere;

5.1. A quantidade dos servicos a serem fornecidos em cada requisicdo serd determinada pela
Contratante no momento em que fizer a solicitagdo do servico por melo de Ordem de Servigo
ou similar, tendo em vista que a quantidade serd determinada por demanda;

5.2, 0 prazo para entrega dos servicos solicitados devers ser de 24 (vinte e quatro) horas

para servicos simples e, excepcionalmente, 72 (setenta e duas) horas para servigos de maior
complexidade;

5.3. -A prestagiio do servio inclui o fornecimento de todos os insumos necessédrios 3
produgac dos impressos, inclusive quando solicitadas, as quais deverdo ser submetidas a
CONTRATANTE para fins de aprovagdo antes de serem definitivamente produzidas;

5.4. Responder a solicitagio de amostra de material seguindo as recomendagtes da
CONTRATANTE. A amostra dos materiais deve ter como referéncia o arquivo especificado pelo
CONTRATANTE no mesmo modelo e dimenséo, seguido para aprovagdo e execucio.

5.5. Os servigos executados deverfio apresentar alta qualidade de impressio de texto e

imagens, alto nivel de qualidade de nitidez, resolugdo, foco, acabamento, bem como a auséncia
de manchas, marcas e respingos, nio sendo admitidas:

5.5.1. Copias com falhas de impressio devido a ma qualidade de fixag&o do toner (que
borram ou apagam ao serem manuseadas), muito claras ou escuras, com listras ou
manchas, tortas, com a margem direita maior que a esquerda, com perda de informaco

em qualquer uma de suas faces, dentre outros defeitos, com excegdo de solicitacio
especifica feita pelo usuario;

5.5.2. Coplas efou originais cortados sobre a parte impressa, ou com amassados,

dobras efou rasgos n3o previstos, com excecdo de solicitagdo especifica feita pelo
usuario;

5.6. A CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, a execugdo dos servicos em desacordo
com as especificagbes técnicas exigidas.

5.7. Os trabalhos recusados pelo solicitante por ma qualidade {copias defeituosas, llegiveis,

cortadas ou de dificil leitura) sero devolvidos, sem &nus para esta Cémara, para serem refeitos

+ com as devidas ressalvas, em campo ou formulario especifico, com o motivo da devolucdo, ndo
sendo admitida a emissdo de nova requisigo para o mesmo servigo,

S

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000




ESTADO DA BAHIA }

«@a] CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
52|  DIRETORIA ADMINISTRATIVA

o Ty Y ~

P SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

5.8. Os servicos graficos néo aproveitados e as sobras impressas deverio ser destruidos por
melo de fragmentagdo;

5.9. Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucdo do Contrato, documentos que
comprovem o cumprimento da legislagdo em vigor quanto &s obrigacdes assumidas na licitagdo,
em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, tributdrios, fiscais e comerciais;

5.10. Responder, diretamente, por qualsquer perdas, danos ou prejuizos que vierem a causar
2 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua agao ou omissdo, dolosa ou culposa, na

execucdo do contrato, independentemente de outras cominagBes contratuais ou legais a que
estiver sujeita;

5.11. Comunicar ao Contratante, qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
servigos, objeto do presente Contrato;

5.12. Ndo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operag3o financeira, a exemplo
de empréstimos bancérios ou descontos de duplicatas.

5.13, E dever da CONTRATADA a preservagdo da integridade do suporte documental e o sigilo
das informaces dos documentos objeto da realizagdo dos servigos, ndo sendo autorizada a

reprodugdo indevida ou a divulgacio destes, sob pena de sofrer sangbes legais e
administrativas cabiveis. .

[vI = CLAUSULA SEXTA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE. o I

6.1. Designar um servidor da Cdmara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato.

. 6.2, Responsabiiizar-se pela supervisio, através de servidor, quanto a verificagdio da
execugdo dos servigos descritos no anexo Unico deste contrato.

6.3. Efetuar o pagamento ajustado.

6.4. Dar a CONTRATADA as condigBes necessarias para a regular execugdo do Contrato,

6.5. Proceder a publicagdo resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
imprensa oficial, condigdo indispensdvel para sua validade e eficicia.

Vit = CCAUSULR SETIMA — DAS PENALIDABES - ]

7.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das cldusulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangdes previstas na Lei 8.666/93, de 21.06.93 e legislagédo
pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

7.2. A inexecucdo total ou parcial do contrato ensejard a suspensdo ou a Imposicic da
declaragdo de inidoneidade para ficitar e contratar com o Municipio de Simdes Filho e multa de

acordo com a gravidade da infracdo, a saber:

) é 4
Praca da Biblia, s{n - Centro - Simées Filho/Ba. CEP: 43.700-000



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

) 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do ad judncatario
assinar o contrato, dentro de 10 {dez) dias contados da data de sua CONvVocagdo;

b) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato pela inexecu¢do deste;

¢} 0,3% (trés décimos por centos) ao dia de atraso, sobre o valor da parte do servigo nao
realizado.

§ 1°. O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servico realizado
com atraso, ou de outros créditos, refativo a0 mesmo Contrato, eventualmente existente.

§ 20, As multas previstas nesta cldusula ndo t&m carater compensatdrio e o seu pagamento

ndo eximira 0 CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragCes
cometidas.

[VITl = CLAUSUCA OITAVA — DO REGIME E DA FISCALIZACAQ E EXECUCAC DO SERVICO ]

8.1. A fiscalizagdo do presente contrato ficard sob a responsabilidade do servidor desta Casa

Legislativa Sr. Edson de Almeida Souza, Cargo Diretor de Administragdo Geral, Matricula n®
9.801.1033.

8.2, Apos verificar Que © objeto deste contrato foi executado em conformidade com ]

especificade no anexo Unico deste contrato, o Servidor Responsavel atestarda o recehimento
definitivo.

[IX="CCAUSULA NONA — DA RESCISAD : T T T

L .- —— s i

9.1. A inexecugdo, total ou parcial, deste Contrato ensejard a sua rescis3o com as
conseqUéncias contratuais e as previstas na lei n® 8.666/93.

§ 19, O contratante podera rescindir administrativamente o presente contrato nas hipdteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93

§ 29, Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8666/93 nao
cabe ao contratado direito a qualquer indenizagdo.

[X= CTAUSULA DECIMA - TERMO E CONDIGOES GERATS —— — 1 T v

10.1. Os servigos serdo executados na forma estabelecida no Anexo Unico deste contrato e no
Termo de Referéncia,

10.2. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou
supressBes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco) por cento
do valor inicial atualizado do contrato, €, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinqglienta por cento) para os seus acréscimas.

sy

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000 ﬁ
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- Enmty SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

10. 3. Os pregos cotados poderdo ser objeto de revisdo de acordo com o dlspstonalmea
"d", do inciso II, do artigo 65 da Lei Federal n® 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa
vencedora e contratada ao Presidente da Cimara Municipal, desde que acompanhada da
documentagao que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

XI - CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO .~ . )

H .
i e s - - . s

11.1. As partes elegem a Foro da Comarca de Simdes Filho, Estado da Bahia, que prevalecerd
sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas
do presente contrato. E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente

contrato em 03 (trés) vias de teor e forma, na presenca das testemunhas, que subscrevem
depois de lido e achado conforme.,

Simdes Filho, 01 de julho de 2019,

=Sy

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante

v .
LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME - Contratada

Testemunhas;
12 tolhicl St foking Auny 22 Sl
CPF oY 681 125 8% C.P.F: ¢5¢83550503

Praga da Biblia, s/n - Centro - Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

ANEXO UNICO DO CONTRATO N© 03272049,

ITENS | DESCRICAO DOS SERVICOS UND. |QUANT.[VALOR VALOR
UNITARIO |TOTAL

Cdpia em preto formato A4 em Papel|
1 75qr; Und. 165.000 0,11 7.150,00
Confecgiio de bloco de anotagdo com -
100 folhas - Impressdo 1x0 ~ Papel 75gr
7 |= Com o-timbre da Cédmara Municipal de |Und. 400
Simdes Filho; 5,60 2.240,00
Confeccdo de cartdo de visita 4x1 em
papel couché 300gr com Verniz UV total
3 na frente; . U."d' 9.500
Envelope saco tamanho 24x34cm -
Impresso em 4x0 colorido com timbre
4 |da Cémara Municipal de Simdes Filho —{Und. 3.000
Papel de alta alvura 90qgr; ' 1,00 3.000,00
Confieccdo de convite para eventos em
papel fotografico 230gr. Impress3o em
4x0 com envelope colorido de papel de
> |alta alvura 90gr; tnd. | 3.000 0,80 2.400,00
Envelope meio saco tamanho 24x17¢cm
- Impresso em cores com timbre da
Cémara Municipal -de SimBes Filho -
6 Papel de alta alvura 90qr; Und. 13.000 0,90 2.700,00
Confecgdo de faixas impressas em lona
PVC para eventos exclusivos da Camara
Municipal de Simdes Filho e datas
7 comemorativas — Tamanho 300x70cm, | Und. 30
impressdo 4x0; 15400 4.620,00
Confecgao de livros da tei Orgénica do
Municipio, com 78 péginas 15x21cm -
Impressos em formato fechado 1x1
colorido ~ Papel Off-set 75 gr. Capa 4x0
colorida, impressa em pape! couché
8 fosco 250gr; _ Und. 500 11,00 5.500,00
Confecgdo de livros do Regimento '
Internc da Camara Municipal de SimBes
Filho, com 68 péaginas 15x2icm -
Impressos em formato fechado 1x1
colorido — Papel Off-set 75 gr. Capa 4x0
9 jcolorida, impressa em papel couché|Und. 300
fosco 250gr; 14,00 4,200,00

sy A

7

- 0,18 1.710,00

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Fitho/Ba. CEP: 43.700-000
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& SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Confecgdo de informative da Cimara
Municipai de Simdes Filho, com 04
paginas 15x21cm - Impressio 4x4
colorida, formado fechado - Papel
couché brilho 90gr;

Confeccdo de panfletos, formato 15x21,
impresso em papel couché brilho 115gr
11 [~ Impressdo 4x4 colorida. . |Und. |[5.000 0,16 800,00

10 Und. |6.000

0,64 3.840,00

VALOR TOTAL | 38.160,00

Valor Global de R$ R$ 38.160,00 (trinta e oito mil cento e sessenta reais).

St

Praca da Biblia, s/n - Centro - Simbes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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GRAFICA RAPIDA

PRINT EXPRESS - GRAFICA RAPIDA
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMISNISTRATIVA
Sr. Edson Souza

Convite N°: 007/2019
Contrato N°: 032/2019

COMUNICADO

J ok
| [
| (U8
L&
oL

EP’DTE

A empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ ME, inscrita

'N° de CNPJ:.22.660.566/0001-82, situada na Rua C, N° 128, Quadra CB CénTTO'I

Simées Filho/ Bahia, manifesta o interesse em dar continuidade a prest?gaordé
servicos de impressos graficos, conforme especificagdes no Contra gﬂie!
Prestag¢do de Servigo N° 032/2019.

Simodes Filho, 15 de Junho de 2020

YRy

-

iR

]

i

spg | i

PRINT EXPRES GRAFICA RAPIDA e "'1
l

L

l

Ligio Tarso Carvalho da Silva - ME
CNPJ: 22.660.566/0001-82

Rua Cn.2 128 - Quadra G - Lote 02 - Loja B - 2.9 Andar - Centro - CEP: 43.700-000 -~ Simdes Filho-BA.
Fone: (71) 3396-6071 - E-mail: graficarapidaprintexpress@gmail.com
insc. CNP): 22.660.566/0001-82 - Insc. Estadual: 125.354.983-ME - Insc. Mun. 0013449
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Simoes Filho, 16 de junho de 2020.

Processo Administrativo: n® 062/2020
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogagao da Vigéncia contratual com a empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA
SILVA/ME.

Prezado Senhor;

Venho por meio desta, solicitar a Vossa. Senhoria, informagles quanto & existéncia de
previsdo orgamentaria para efetuarmos as despesas com a prorrogagac da vigéncia
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato n° 032/2019 (copia em
anexo) que tera vigéncia até o dia 30 de junho de 2020, cujo objeto é a prestacdo de
servigos graficos e de impressdo, para atender as solicitagdes da Camara Municipal de
Simges Filho. O valor de R$ 38.160,00 (trinta e oito mil cento e sessenta reais)
correspondente éo novo periodo de 01.07.2020 a 30.06.2021. Assim solicito também, na

oportunidade, que nas discrimine a dotacdo orgamentaria que correrd tal despesa.

Edson de Almeid
Diretor Admini '



ESTADQ DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

Simoes Filho, 16 de junho de 2020.

Processo Administrativo: n°© 062/2020

Origem: Diretoria Financeira

Destino: Diretor Administrativo .

Assunto: Prorrogacdo da Vigéncia contratual com a empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA
SILVA/ME.

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitaciio formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacdo
orgamentaria, ora solicitado, visando continuar com prestacio de servicos graficos e de impressao,

para atender as solicitagbes da Camara Municipal de Simdes Filho, informo gue:

a) Existe previsdo orcamentaria para a prestacdo dos servicos e fica reservado o valor de R$
38.160,00 (trinta e oito mil cento e sessenta reais) para o novo periodo.

b) A dotagao orgamentaria que correrd a despesa é:
Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simes Filho
Atividade: 01.031.001.2001 — Gestdo das AcBes das Atividades da Camara
E[erpento de Despesa: 33.90.39.07 - Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica- Servigos
Graficos.

Atencicsamente,

Laiane dos Santos Souga Dj

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matricula n® 208207

7 Srmnands
0 Damaceno Chagas
//DIRETOR FINANCEIRO

Ato n© 026/2019
Cle}lijl'ua Ef-?g Oliveira

COQORDENADORA FINANCEIRA
Portaria n® 064/2020

Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEF. 43.700-00 - Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 16 de junho de 2020.

Processo Administrativo: n° 062/2020
Crigem: Diretor Administrativo
Destino: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho

Assunto: Prorrogagdo da Vigéncia contratual com a empresa LIGIO TARSQO CARVALHO DA
SILVA/ME.

Senhor Presidente. '

Considerando que esta Casa legislativa firmou o Contrato n® 032/2019 com a empresa LIGIO
TARSO CARVALHO DA SILVA/ME, para a prestacdo de servigos gréficos e de impressdo, para
atender as solicitagdes da Camara Municipal de Simdes Filho, venho por meio desta, informar a
Vossa Exceléncia que o contrato em questdo deve ser analisado para o fim de promover
instrumento aditivo de prazo tendo em vista a necessidade de continuagdo dos servicos.

Para tanto, a referida empresa nos encaminhou, no dia 15/06/2020, uma Solicitagao de
Prorrogagao de Prazo, em anexo. A empresa mantém inaiteradas as demais clausulas
pactuadas iniciaimente; os pregos contratados permanecem vantajosos para a Administracao;
existe disponibilidade orgamentaria para fazer frente as despesas; inexistem encargos
contratuais superiores aos ja pactuados; possibilita-se a execucio contratual; a renovacaoc em
apreco ndo ocasiona transfiguracdo do objeto originalmente contratado. Com iS50, se pretende
preservar o principio e eficiéncia dos servicos pdblicos.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitaciio juridica e regularidade
fiscal, conforme consta nos autos do respectivo Processo.

Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia as providéncias necessarias, se assim entender
conveniente.




17/06/2020 Emissao de CERTIDAO POSITIVA COM EFEITQ DE CERTIDAC NEGATIVA

ESTADO DA BAHIA B
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE CERTIDAQ NEGATIVA

Contribuinte: LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA ME
RUA C 128 QUADRA G, CENTRO

Endereco: o1\ OES FILHO , BA , CEP 43.700-000 .
CNPJI/CPF:  22.660.566/0001-82 Inscrigiio Econdmica: 0013449

Data da emiss_éo: 17/_6/2020 Horada emissﬁo: 09:29:57 Validade: 15/09/2020

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da CND, da Secretaria Municipal dé Fazenda, relativamente ao
Contribuinte acima indicado, existéncia de pendéncias fiscais cadastradas em nome do requerente,
as quais estdo com a-exigibilidade suspensa por: (termo de acordo de palcelamento adimplente;
divida ativa com dep051f0 judicial mtcgml processo administrativo fiscal em prazo de/ou com
reclamagdo/recur so/oxdcm judicial. ) :

Dispositivo legal: Art. 206 do CTN e art. 391 € 393 da Lei Municipal 895/2012

Fica ressalvado o direito de a Secretaria Municipal Fazenda de Simdes Filho exigir cobranga de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal de Fazenda, observado o prazo decadencial ou prescricional,
conforme prerrogativa legal prevista no artigo 395 pardgrafo 3° da Lei Municipal n” 895/2012.

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internet no enderego
http://sefaz.simoesfilho.ba.gov.br

LI
L.

Chave de validagdo da certiddo: 20200007243

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

201.49.38 74:81/services/certidac_impressac.php?c="&cd=NIIHFEE&ipc=FE&ipccert=2 11



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 2.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo ..

Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N%. 20201711424

RAZAD SOCIAL

LIGIO TARSO CARYALHO DA SILVA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

125.354.983 22.660.566/0001-82

Fica certificado que ndo censtam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisiéncia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/06/2020, conforme Portaria n® $18/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTOQ PODE SER COMPROVADRA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacéo conjunla do carldo original de inscrigdo no CPF ou no CNRJ da
Secretaria da Receila Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina | de i RelCertidaoNegalivin.mt

Emissdc: 17/06/2020 10128



MINISTERIO DA FAZENDA - ,
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS £ A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD

Nome: LIGIO TARSO CARVALHQ DA SILVA
CNPJ: 22.660.566/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direla a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN ¢ abrange inclusive as contribui¢coes sociais previstas
nas alingas 'a’ a 'd’ do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212 de 24 de julho de 1891,

A aceitagéo desla certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Cerliddo emitida gratuitamenle com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:31:10 do dia 13/12/2019 <hora e dala de Brasilia>.

Valida ate 10/06/2020.

Codige de contrele da certidao: 86C7.973F.77A1.6F22

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGIC TARSO CARVALHC DA SILVA (MATRIZ E FILTAIS)

CNPJ: 22.660.566/0001-82

Certiddo n®: 1393012%/2020

Expedicdo: 17/06/2020, as 10:38:30

Validade: 13/12/2020 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue LIGIQ TARSC CARVALHQ DA SILVA {MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 22.660.566/0001-82, NAO CONSTA do Banco
Nacioneal de Devedores Trabalhistas,

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/20.1 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. '

Os dados constantes desta Certididoc sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhc e est&o atualizades até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgido.

No caso de pessca juridica, a Certidic atesta a empresa em relaciao
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacao desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Tnternet (htte://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratultamente.

INFORMAGCACO IMPORTANTE .

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a Ldentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatodria transitada em julgado ou em
acordos Jjudicials trabkalhistas, inclusive no¢ concernente acs
recolhimentos previdencidrios, & honoradrios, & custas, a
emolumentos ou a reco.himentos determinades em lei; ou decorrences
de execugdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho cu Comissdo de Conciliacao Prévia.



17/08/2020 Consulla Regularidade do Empregador

CAIXA ECOMNOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 22.660,566/0001-82
Razao Social:LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA ME
Endereco: RUA C 128 QUADRA G / CENTRO / SIMGES FILHO / BA / 43700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribui¢Bes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS,

Validade:22/03/2020 a 19/07/2020

Certificacdo Namero: 2020032203355407983301
Informagdo obtida em 17/06/2020 10:41:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br ‘

htlps://consulta-crf.caixa.gov.br/consuilacri/pages/impressao jsf sessianid=-xnJ3WqC3WP 1DPZGE HZeyDWTNWICAOMJIzOISSBY.cripeaplix208 .. 1/



ESTADO DA BAHIA ) i LAY
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILH 'f‘
GABINETE DA PRESIDENCIA o

Processo Administrativo: n° 062/2020.

Assunto: Prorrogagdo da Vigéncia contratual com a empresa LIGIO TARSO CARVALHO
DA SILVA/ME. '

Destino: Setor de Licitagbes e Compras — Gestor de Contratos.

DESPACHO

De acordo com as informacGes da Diretoria Administrativa, constatou-se que o contrato no°
032/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a empresa LIGIO TARSO
CARVALHO DA SILVA/ME, e ira expirar em 30.06.2020 e para que ndo haja descontinuidade
na prestagdo dos servicos, autorizo o aditamento da contratagio proposta no presente
pracesso administrativo de n® 062/2020 devendo, pois, esta Comissdo de Licitacio observar
todos os preceitos legais constantes da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracOes
posteriores, bem como, parecer do setor juridico e do controle interno desta Casa

Legislativa.

Simdes Filho, 17 de junho de 2020.

Orlando Carva:;:ké Souza

Presidente da Camara Municipal

|
!
j‘
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7 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Simdes Filho, 22 de junho de 2020.

Processo Administrativo: n° 062/2020

Origem: Setor de Licitagdes e Compras.

Destino: Procuradoria Juridica.

Assunto: Emissdo de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato no
032/2019 da empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME.

Assunto: Emissdo de parecer sobre pedido de prorrogacio.

Senhor Procurador Juridico:

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 062/2020 referente ao Termo
Aditivo n° 001/2020 ao setor juridico para apreciacio e emissio de parecer favoravel ou
ndo, em conformidade com a Lei federal de LicitagOes e Contratos.

Atencicsamente,

\p |
Elder Celes W
Presidente da Comissd manente de Licitacao

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho— Bahia
Tetefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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MINUTA DO TERMO ADITIVQO 001/2020
REFERENTE O CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 03272019

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHOQ, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pubico, CNPJ n®
13.612.270/0001-03, com enderego na Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho-BA, CEP: 43.700-000, neste
ato representado por seu Presidente Sr. Orlando Carvalhe de Souza, doravante‘ denominada
CONTRATANTE, e do outro lado LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME, pessoa juridica de
Direito Privado, CNPJ n® 22.660.566/0001-82, com endereco situado a R C N° 128, Quadra G,
Centro, Simdes Filho/BA, neste ato representado pelo Sr. xxxxxoooooooo, CPF N® XKXXXXXXXX,
RG n® xxxxxxxxxxxx, ora denominada de CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam e acordam, o

presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art, 57, inciso II, § 10 da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993, suas alteragles e legislaces pertinentes e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, obrigagGes e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o preseénte Termo Aditivo ao Contrato n.0
032/2019, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAGAO da vigéncia do contrato celebrado entre a
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO ¢ a empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME,
contratagao de empresa especializada na prestacdo de servigos graficos e de impressdo, para atender as
solicitagdes da Camara Municipal de Simdes Filho, firmado em 01/07/2019, nos termos previstos em sua
Clausula Quarta — Prazo Contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAC

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacio de servico,
com alteraciio do seu prazo de vigéncia estabelecido na Clausula Quarta, passando a viger e a
produzir seus efeitos, a partir de 91 de julho de 2020 a xxxx de xxo0ixx de 2021.
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CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

'S

Fica mantido o valor global de R$ xxXxxxxxX (XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXOOOXXXXK)

CLAUSULA QUARTA ~ DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

A alteracao contratual de que se trata este instrumento € baseada no art. 57, inciso 11, § 1°, da Lei 8.666/93,
sendo valida e legal.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAQ

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condigdes” anteriormente avencadas, ndo elteradas pelo
presente Termo Aditivo. E, por estarem de pleno acordo, firmam ¢ presente Termo de Aditamento, em 03

(trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.
Simoes Filho - Bahia, xxox de saeaxxxaaooooos de 2020.

CONTRATANTE:

Orlande Carvalho de Souza - Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA- Contratante

CNP} n® 13.612.270/0001-03

OOCCO0OOCOOOCEHOOOCNX XXX XXX XXX K

LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME - Contratada

CNPJ n® 22.660.566/0001-82

TESTEMUNHAS:

CPF: CPF:

[
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PARECER JURIDICO N2 082/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2020

DA.: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: COMISSA0 PERMANENTE DE LICITACAO

TERMO ADITIVO N° 001/2020. REFERENTE AO CONTRATO N° 032/2019.

EMENTA: Andlise e manifestagdo juridica acerca
da possibilidade de prorrogacdo da vigéncia
contratual. Contrato n? 032/2019. Contratagdo de
empresa especializada para prestacdo de servicos
grificos e de impressdo, para atender as
solicitacoes da Cdmara Municipal de Simées filho.
Art. 57, 1, da Lei n? 8.666, de 1993. Possibilidade
legal

~ Refere-se o presente expediente sobre a anilise e manifestagéb juridica, através do
competente parecer, acerca da possibilidade de prorrogacdo do Contrato n 032/2019;
que versa sobre a Contratagdo de empresa especializada para prestagéb de servigos
graficos e de impressdo, para atender as solicitagdes da CAmara Municipal de Simdes
fitho, contrato celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e a EMPRESA
LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME.

Consta no presente processo: Manifestagdo da Diretoria Administrativa acerca da
prorrogagdo contratual; Cédpia do contrato administrativo n® 032/2019 e demais anexos;
Manifestacdo da Coordenacdo Contébil e Financeira autorizando o prosseguimento do

- feito e informando a existéncia de dotagdo orgamentaria; Despacho do Diretor

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho ~ Bahia.
gmﬁ!ﬁﬁm Tel.: {71) 2108-7200 / 2108-7227
e Tt Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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Regularizagdo Fiscal; Despacho do Exmo. Presidente desta Camara Municipal,
autorizando o prosseguimento do feito e encaminhamento dos autos a esta Procuradoria

Juridica para andlise e manifestagdo através de parecer.
DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, importante esclarecer que a andalise neste parecer se restringe a
verificagdo dos requisitos formais para a possibilidade de prorrogagio contratual.
Destaca-se que o estudo serd restrito aos pontos juridicos, estando excluldos quaisquer

aspectos técnicos, econdmicos e/ou discricionarios.

O Contrato de Prestagdo de Servico n? 032/2019 celebrado em 01 de julho de 2019,

com prazo de vigéncia até 30 de junho de 2020.

Destarte, resta comprovada a necessidade de prorrogagdo contratual, haja vista que os
servigos prestados pela Contratada se configuram como de execugdo continuada, ainda
assim, ratifica-se que aquele que se apresenta como necessidade permanente da
Administracdo Publica, ndo sendo passivel de fragmentagido, uma vez que a sua
| interrup¢do acarretaria prejuizos aos interesses e principios da Administracdo Publica.
Logo, resta claro que os servigos de execugdo continuada sdo aqueles dos guais a
Administracdo Publica, ndo pode dispor sob pena de comprometimento do interesse
publico.
Nesse sentido ¢ a definigao apresentada no Anexo I da Instrugdo Normativa n2 2/2008

da Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagio do Ministério do Planejamento,
Orcamento e Gestdo:

“I - SERVICOS CONTINUADOS sdo aqueles cuja interrup¢io possa comprometer a
continuidade das atividades da Administrac;ﬁo e cuja necessidade de contratacdo deva

estender-se por mais de um exercicio financeiro e continuamente”.
Segue 0 mesmo raciocinio o conceito atribuido pelo Tribunal de Contas da Uniio:

“Voto do Ministro Relator

. Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho —~ Bahia.
_amara Municipal de Sifides Fitho Tel.: {71) 2108-7200/ 2108-7227

Robson Cassio Pinheiro Pinto Site: www.camarasimoesfilho.ha.gov.br
Procurador (OAB 45.799)

Sy Administrativo 1° 2232019
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28. Sem pretender reabrir a discussdo das conclusées obtidas
naqueles casos concretos, chamo a atengdo para o fato de que
a natureza continua de um servico ndo pode ser definida de
forma genérica. Deve-se, isso sim, atentar para as
peculiaridades de cada situagcdo examinada.

29, Na realidade, o que caracteriza o cardter continuo de um
determinado servico é sua essencialidade para assegurar a
integridade do patriménio ptblico de forma rotineira e
permanente ou para manter o funcionamento das atividades
finalisticas do ente oadministrativo, de modo que sua
interrupgdo possa comprometer a prestacdo de um servigo
'pﬁbh'co ou o cumprimento da missdo institucional.” (TCU.
Acérddo n°® 132/2008 - Segunda Cdmara. Relator: Ministro
Aroldo Cedraz. Data do julgamento: 12/02/2008.)

Segundo o magistério de Leon Frejda Szklarowsky,

"0 contrato de prestagdo de servigo de forma continug
caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupgdo
ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

~irrepardveis. " (SZKLAROWSKY, 1998, p. 21)

Nesse sentido, a hipétese analisada de prorrogagdoe de contrato administrativo encontra-

. se corroborada no quanto disposto no art. 57, inciso 1], da Lei n°® 8.666/93, 0 qual dispée:

“Art. 57. A durag¢do dos contratos regidos por esta Lei ficard
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios,

exceto quanto aos relativos:

()

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simé&es Filho — Bahia.
Camara Municipal de Simdes Filho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Robson Céssio Pinheiro Pinto Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
Procurador (OAB 45.799)
Ale Administrativo n° 223/2019
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continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por
-lguais e sucessivos periodos com vistas & obtengdo de pregos e |
condigbes mais vantajosas para a administracdo, limitada a

sessenta meses; ”

Assim, atendidas as condi¢bes legalmente exigidas para a prorrogacdo contratual em
questdo, quais sejam, previsdo contratual de prorrogagio, interesse da administracio e
da empresa contratada em prosseguir com o contrato, a mantenga das condig¢des iniciais
de habilitacdo do contratado, presenca de disponibilidade or¢amentaria para fazer frente
as despesas decorrentes da prorrogagdo, perfeitamente possivel a prorrogacao

contratual.
Nesse passo, citamos parte da decisio proferida pelo TCU:

“Para os servigos executados de modo continuo, e para
os demais do artigo 57, caput, da Lei n® 8.666/93, a
prorrogacdo compreende a manutengdo da mesma
contratada por conveniéncia, para dar continuidade
aos trabalhos, que ndo aumentaram, mas tdo somente
refletiram a permanéncia da necessidade a que se
correlacionam.”

(TCU, Decisdo n° 90/2001, 12 C., Rel. Min. Marcos

Vinicius Vilaga)

Diante dos fatos e fundamentos apresentados e da notdvel necessidade de perpetuar as
acdes administrativas, fica evidente a necessidade e a possibilidade da prorrogacdo do

contrato em aprego.

_ Praga da Biblia, s/n — Centro - CEP. 43700-000 ~ Simdes Filho — Bahia.
Lamara-Municipel de Simdes Filho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Fabson Cissio Pinheiro Piato Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
Wgesrador (OAB 45.799)
Abo Adinisrative o° 2232019
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Assim, sem prejuizo dos documentos que jA constam neste processo, verificada e

observada a devida instrugdo destes autos, atentando para as exigéncias previstas no
art. 57, 1l, da Lei 8.666/93, manifesto-me pela regularidade da presente
Prorrogacdo Contratual, vez que resguardado o interesse piblico e atendidos os
critérios objetivos e subjetivos exigidos pela norma legal, nio havendo 6bice para
prorrogacdo, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim

entender conveniente & CAmara Municipal de Simdes Filho - BA.
E o Parecer
- SMJ.

Simdes Filho, 23 de junho de 2020.

ROBSON CASSIO PINHEIRQ PINTO

ADVOGADO - PROCURADOR JURIDICO
OAB/BA 45.799

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 ~ Sim&es Filho — Bahia.
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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==ty SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Simdes Filho, 23 de junho de 2020,

Processo Administrativo: n° 062/2020

Origem: Setor de Licitagdes e Compras

Destino: Controle Interno

Assunto: Emissdo de parecer técnico sobre o aditivo contratual referente ao Contrato
n® 032/2019 da empresa LIGIQ TARSO CARVALHO DA SILVA/ME.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 062/2020 a CONTROLADORIA, para
apreciagdo e emissao de parecer técnico de cantrole interno, em conformidade com o
art. 74 da CF/1988 e a Lei Municipal n® 1005/2016.

Atenciosamente,

Elder Celesti
Presidente da Copasdao Permanente de Licitacdo

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP, 43,700-00 — SimBes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www camarasimoes.ba.gov.br
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PARECER N° 030/2020 — CI/ICMSF
Processo Administrativo: 062/2020

Assunto: Termo Aditivo n © 001/2020 ao Contrato de n° 032/2019 / Carta Convite n°
007/2019

Requerente: Setor de Licitagdes e Compras - Gestor de Contratos

OBJETO: Termo Aditivo n° 001/2020 para prorrogacéo de prazo de vigéncia do Contrato
de n® 032/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simées Filho e a empresa LIGIO
TARSO CARVALHO DA SILVA/ ME.

.  DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestacédo, Termo
Aditivo n® 001/2020 ao Contrato n° 032/2019, a ser firmado entre a Cémara Municipal de
Simées Filho e a empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ ME, referente a
préstagéo de servigos graficos e de impress&o para atender as necessidades da Camara
Municipal de Simdes Filho, o respectivo termo visa prorrogar o prazo de vigéncia do referido
contrato por mais 12 (doze) meses.

fl. DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

1. Justificativa para a prorrogagéo o prazo contratual, conforme previsto na
Clausula Quarta — Prazo Contratual do Contrato de n° 032/2019.

2. Despacho solicitando o departamento competente que apresente recurso
orgamentario. A

3. Despacho da Coordenagéo Contabil e Financeira atestando a adequacio
crgamentaria.

4. Autuagdo do processo pela autoridade competente.

5. Parecer Juridico de n° 082/2020 emitido acerca da legalidade do termo
aditivo em questao, conforme art. 57,inciso I, § 1°e § 2° dalein® 8.666/93;




CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
CONTROLADORIA INTERNA

lll. CONCLUSAO

E imperioso ressaltar que as informagdes acostadas aos autos sdo de inteira
responsabilidade e veracidade da Diretoria Administrativa, que tem competéncia técnica
para tal, do Controle Interno, de acordo com a Lei Municipat n® 1005/2016, a funcéo da
fiscalizagéo contébil, financeira, or¢amentaria e patrimonial da administragéo.

Sob o ponto de vista técnico, a justificativa apresentada pela Administragdo nao
deixa duvidas sobre a necessidade de aditamento, considerando a necessidade de
atendimento as necessidades da Casa Legislativa. Sendo assim, a realizagao da
prorrogagdo de mais 12 (doze) meses do prazo de vigéncia do contrato administrativo
encontra-se dentro das formalidades legais.

Da andlise dos procedimentos, verificou-se que o processo estd devidamente
- formalizado com base nas regras insculpidas pela Lei n.° 8.666/93 e demais instrumentos
legais correlatos. ‘

Face ao exposto, e, ainda considerando a legalidade através do Parecer Juridico de
n® 082/2020, opino pela regularidade do Termo Aditivo n® 001 ao Contrato n° 032/2019, e
encaminho o processo, para que possa dar sequéncia aos procedimentos necessarios para
assinatura e sua respectiva publicagao.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

Simdes Filho, 23 de junho de 2020,

Solang rreira Rocha
Controladior Interno

ATO ADMINIST \TIVO N®001/2019
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGCAO

¢

O Presidente da Camara Municipal de Sim&es Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes, em total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico e do
Controle Interno, resolve HOMOLOGAR o processo administrativo n® 062/2020
concernente a0 Termo Aditivo n® 001/2020, com objetivo de prorrogar o prazo de
'~ vigéncia do contrato n® 032/2019. Proceda-se a seguir, as providéncias complementares
como comunicado, publicagao e empenho para os efeitos legais.

Simdes Filho, 25 de junho de 2020.

Orando Cawalh;:}szouza

Presidente da Camara Municipal

Praca da Biblia, s/n — Centrg —CEP. 43.700-0C ~ Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ATC DE PUBLICACAO DO TERMO ADITIVO N° 001/2020
REFERENTE AO CONTRATO N° 032/2019

Por determina¢do do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho/Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apds ratificagdo e homologagdo, autoriza a publicacdo, do Termo
Aditivo Contratual n® 001/2020, referente ao contrato n® 032/2019, que
tem como objeto a prestagao de servigos graficos e de impressao, para

atender as solicitacdes da Camara Municipal de Simbes Filho. A

empresa contratada é LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME, com valor global
de R$ 38.160,00 (Trinta e oito mil cento e sessenta reais).

PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA MUNICIPAL DE o,
SIMOES FILHO, E ﬁl%

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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EXTRATOS DE CONTRATOS — JUNHO DE 2020.

A Camara Municipal de S'mes Filhe forna publico o resumo des seguintes contralos de prestacio de
servicos/maleriais: Processo Administrativo n® 054/2020; DISPENSA DE LICITAGAQ n° G0E/2020 - Objete:
Aquisicio de material de consumo, para medidas profilaticas referentes a pandemia causada pela novo
coranaviius (COVID-18), conforme solicitagdo da Administragdo & fim de evitar a transmissdo do virus no
ambiente de trabalho para 2 Cémara Municipal de Simdes Filho, Empresa contratada: LEQNARDO
CARMO DO3 SANTOS/ME; CNPJ n® 13.523.879/0001-06; Valor global de R$ 581.00 (quinhentos e
sessenta e um reais). Contrato n® 014/2020; Data da assinatura; 09/06/2020: Vigéncia: 09/06/2020 a
08/08/2020, Dotacio: Orgdo/Unidade: 01,01.001: Adividade: 01.031,001.2.001; Elemento de Despesa:

.7
33.90.30.99. =

Processo Administrative n® 063/2020: DISPENSA DE LICITACAC n® 0082020 - Oblelo: Aquisicio de
lermdmetro.infravermetho de nao conlato para auxiliar no conwole de entrada no Predio e Plenario da
Cémara Municipal de Simaes Filho, a fim de evitar a lransmissdo deo no coronavirus {COVID-19) nos
ambientes; Empress contratada: ADIB PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA: CNPJ n°
13.718.051/0001-03; Valor giobal de RS 2.320,00 (dois mil lrezentos e vinte reais). Contralo n® 015/2020;
Cata da assinatura: 19/06/2020; Vigéncia: 19/08/2020 a 18/08/2020. Dotagao: Orgéo/Unidade: 01.01.001:
Atividade: 01.031.001 2.001; Elemento de Despesa: 33.90.30.99. Crlando Carvalho de Souza — Presidenta
da Camara Municipal. Simdes Filho, 01 de julho de 2020.

proferéncia,

HOMOLOGAGOES ~ JUNHO DE 2020,

5uid

A Camara Municipal de Simdes Filhe homologa o resultads final dos seguintes processos. Processo
Admiristrativo n® 054/2020; DISPENSA DE LICITAGAQ n® 006/2020 - Qljeto; Aquisicio de material de
consumo, para medidas profildlicas referentes a pandemia causa pelo novo corcnavirus {CCVID-19),
conferme solicitaco da Administragdo a fim de evitar a fransmissao do virus no ambiente de trabatho da
Cémara Municipai de Sim&es Filho: Empresa contratada: LEONARDD CARMO DOS SANTOSIME; CNPJ
n® 13.523.879/0001-08; Valor gicbal de R$ 56100 (quinhenios e sessenta e um reais). Contrato n®
014/2020.

siainfra

Processe Administrativo n® 063/2020; DISPENSA DE LICITAGAG n° 008/2020 - Objeto: Aquisigic de
termémetre infravermelho de ndo contato para auxiliar no controle de entrada no prédio e plenario da
Camara Municipal de Simdes Filho a fim de evilar a transmissén do no coronavirus (COVID-19) nos :
ambigntes: Empresa contratada: ADIB PRODUTOS MEDICOS E HOSRITALARES LTDA: CNRJ n° =
13.718.051/0001-03; Valor global de R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais). Contrato n® 015/2020. 'S
Orlando Carvalio de Souza - Presidente da Camara Municipal. Simaes Fillho, 01 de julhe de 2020,

1-2/2001, qua irst
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A Camara Municipal de Simdes Filho torna poblico o resuma dos seguihles Termos Aditivos: Termo Aditive
n® 001/2020; Processo Administrativo n® 062/2020, referente ao Conlrate n® 322/2019 Empresa contratada: '
LIGIC TARSC CARVALHO DA SILVA/ME CNPJ n® 22.680.58G/0001-82; Chjeto; Prestagio de Servigos :
graficos e de impressdo, para atender as solicitacbes da Camara Municipal de Simbes Filho; Valor globai E
de R$ 38.160,00 (rintz e cito mil cenlo & sessenta reais). Data da assinalura: 25/06/2020; Vigéncia:
01/07/2020 a 30/06/2021.

cia digitalm

Termo Aditive n® 001/2020; Processo Administrative n® 060/2020, relerente ao Contrato n® 027/2019: CE§
Empresa contralada: LUCIMAIRA ARTES ARTESANATOS £ DECORACOES EM GERAL LTDA: CNPJ n° PE e
07.178.051/0001-57, Objeto: Prestagéo dos servigos de execugdo. ornamenlacdo e buffet para atender aos ey
eventos institucionais a serem realizados pela Camara Municipal de Simbes Filhe: Valor glebal de R T
32.779,89 {irinla e dois mil setecentos e selema e nove reais e oilenla e nove centavos). Data da

assinatura: 24/06/2020; Vigéncia: 27/06/2020 a 26/06/2021.
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Terma Adilive n® 001/2020; Processo Administrative n® 081/2020, referente ao Conrato n® 030/2019;
Empresa contratada: G & M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS; CNPJ n°
08.726.814/0001-10: Objelo: Prestagho de servicos de Agenciamenlo de Viagens, abrangsndo o
fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias qe transporte adéreo,
incluinda reserva, transferéncia, marcag@o/remarcagdo e envisséo de bithetes, para a Camara Municipal de
Simdes Filho, pelo periodo de 12 {doze) meses: Valor glebal de R$ 40.000,00 {(quarenta mil). Dala da
assinatura; 25/08/2020; Vigéncia: 01/07/2020 a 30/06/2021. Orlands Carvalho de Souza - Presidente da
Camara Municipal. Simdes Filho, 01 de julho de 2020,
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TERMO ADITIVQ 001/2020
REFERENTE O CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 032/2019

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Plbico, CNP) n®
13.612,270/0001-03, com endereco na Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho-BA, CEP: 43.700-004, neste
ato representado por seu Presidente Sr. Orlando Carvalho de Souza, doravante denominada
CONTRATANTE, e do outro lado LIGIO TARSCG CARVALHO DA SILVA/ME, pessoa juridica de
Direito Privado, CNPJ n°® 22.660.566/0001-82, com enderego situado a R C N° 128, Quadra G,
Centro, Simdes Filho/BA, neste ato representado pelo Sr. Ligio Tarso Carvalho da Siiva, CPF n?
038.822.665-03, RG n® 11.528.908-91, ora denominada de CONTRATADA, para efeitos deste ato,
ajustam e acordam, o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do arl. 57, inciso 11, § 19 da
Lei 8.666, de 21 de iunho de 1993, suas alteracdes e legislagies pertinentes e pelas cldusulas a seguir

expressas, definidoras dos direitos, obrigagbes e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avencado, e celebram o presente Termo Aditivo ac Contrato n.@
AN

032/2019, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.9 8.665, de 21 de junhode 1993, e as

seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO da vigéncia do contrato celebrado entre a
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e a empresa LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME,
contratacao de empresa especializada na prestagdo de servigos graficos e de impressdo, para atender as
soiicitagbes da Camara Municipal de Sim&es Filho, firmado em 01/07/2019, nos termos previstos em sua
Clausula Quarta — Prazo Contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRORROGACAD

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacdo de servico,
com alteracao do seu prazo de vigéncia estabelecido na Clausula Quarta, passando a viger e a

produzir seus efeitos, a partir de 01 de julho de 2020 a 30 de junho de 2021.

SN

AN
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CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

Fica mantido o valor global de R$ 38.160,00 (trinta oito mil cento e sessenta reais)

CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

A alteragao contratual de gue se trata este instrumento € baseada no art. 57, inciso 11, § 19, da Lei 8.666/53,
sendo valida e legal.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAD

Ficam ralificadas todas as demais cldusulas e condigBes anteriormente avencadas, n3o alteradas pelo
presente Termo Aditive. E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03

(trés) vias de igual teor & forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.
Simdes Fitho - Bahia, 25 de junho de 2020.

CONTRATANTE:

Orlando Carvalho de Souza - Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA- Contratante
CNPJ n® 13.612.270/0901-03

é‘fgfrarso Carval dééllé‘é‘,d

LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA/ME - Contratada
CNPJ n® 22.660.566/0001-82

TESTEMUNHAS:
CPF: ¢59.975.505-93 el XS 1808 #2585~ Ly




25/06/2020 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXE ECCHONMICA FEDSRAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo: 22,660.566/0001-82
Razdo Social:LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA ME
Enderecgo: RUA C 128 QUADRA G/ CENTRO / SIMOES FILHC / BA / 43700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/cu encargos devides, decorrentes
das obrigagtes com o FGTS.

Validade:22/03/2020 a 19/07/2020

Certificagdo Ndmero: 2020032203355407983301
Informacgao obtida em 25/06/2020 10:36:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.taixa.gov.br

https:!/consulta«crf_caixa.govbn'consultacrflpages/impressao.jsf;jsessionid=sAdeGsL3anTbozSHQvaBShIZuGJt_jMZaONOS.crjpcapileOB_sicrf... 11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA (MATRIZ E FILIATS)

CNPJ: 22.660.566/0001-82

Certiddo n®: 14745740/2020

Expedigdo: 25/06/20Z0, as 10:31:24

Validade: 21/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contadcs da dats
de sua expedicgao.

Certifica-se Jque LIGIO TARSC CARVALHO DA SILVA {MATRIZ E FILIAIS),
irscritu(a) no CNPJ sob o n® 22.660.566/0001~82, NAO CONSTA co Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2311, =
na Resclugac Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sic de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados atée 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicio. _

No caso de pessca juridica, a Certidic atesta a empresa em relacac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condicicna-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalhce na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitemente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas cornstam 05 dados
necessarics & identificagdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sertenca condenatéria Lransi-ads em Julgado ou en
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no cencernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordeos firmados perante o Ministério Publicoe do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacio Prévia.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/06/2020 10:33
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Trikutario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20201781999

RAZAG SOCIAL

LIGIO TARSO CARVALHO BA SILVA

INSCRIGAO ESTARUAL CNPJ

[25,354.983 22,660.566/0001-82

Fica certificado que ndo constam, até & presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esla Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus eslabelecimentos guanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de compeiéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvade o direito da Fazenda Publica du Eslado da B
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

ahia

Emitida em 25/06/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTC PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGOQ http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo ne CPF ou no CNPJ da
Secrelaria da Receila Federal do Minislério da Fazenda.

Pigina | de | RelCertidaaNegativa.mpt
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s SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

Contribuinte: L!GIO TARSO CARVALHQ DA SILVA MFE

RUA C 128 QUADRA G, CENTRO
SIMOES FILHO , BA , CEP 43.700-000 .

CNPJ/CPF:  22.660.566/0001-82 - lnscr.ig:ﬁo Econdmica: 0013449

Endereco:

i . S e - e

Data da emissio: 25/6/2020 Hora‘da emissio: 09:33:55 Validade: 23/09/2020

CERTIFICAMOS  que, .consultadas as bases ' informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da CND, da. Secretaria Municipal de Fazenda, relativamente ao
Contribuinte acima indicado, existéncia de pendéncias fiscais cadastradas em nome do requerenie,
as quais estdo com a exigibilidade suspensa por: (fermo de acordo-de parcelamento adimplente;
divida ativa com deposito judicial integral; processo administrattvo fiscal em prazo defou com
reclamagio/recurso/ordem judicial’)

Dispositivo legal: Art. 206 do CTN e art. 391.¢ 393 da Lei Municipal 895/2012

Fica r(;ssz‘tllvado o direito de a Secretaria Municipal Fazenda de Simdes Filho exigir cobranca de
quaisqier deébitos referentes a recolhimentos qué ndo tenham sido efetuados e que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal de Fazenda, observado o prazo decadencial ou prescricional,
conforme prerrogativa legal prevista no artigo 395 paragrafo 3° da Lei Municipal n® 895/2012.

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internet no endereco
hn'p:_//sefaz.simoesﬁlho.ba-.—gov.br )
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Chave de validacio da certidio: 20200007554

Atengdo: Qualguer rasura ou emenda invalidard este documento.

201 .49.38.?4:81Iserviceslceriidao_impressao.php?tc="&cd=NHHFE E&tpc=FE&Ipccer=Z



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: LIGIO TARSO CARVALHO DA SILVA
CNPJ: 22.660.566/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a creditas tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certidéo e valida para o estabelecimenlo matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os org&os e fundos plblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se & situagac do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de juthc de 1991,

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http./fwww.pgin.gov.br>.

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2044.
Emitida as 11:31:10 do dia 13/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vilida alé 10/06/2020, :

Cadigo de controle da certidao: 85C7.973F.77A1.6F22

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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240672020 servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Consultar/RelacaoCertidac

BRASILL
(HTTPS:#GOV.BR}

Relagdo das certidGes emitidas por data de validade
CNPJ: 22.660.566/0001-82 - LIGIQ TARSC CARVALHO DA SILVA

Periodo: 24/06/2020 a 24/06/2020

Cédigo de controle Tipo Data-Hora
emissdo

85C7.973F.77A1.6F22 Negativa 13/12/2019
11:31:10

8090.5694.2743.8F1A Nepgativa 13/12/2019
08:11:53

Data de
validade

10/06/2020

10/06/2020

LLIE Y

Situagdo

Valida
Prorragada
até
08/09/2020
vélida
Prorrogada
até
08/09/2020

PP

Segunda via

(/Servicos/certldaoimternetij/ConsuItar!EmiteSegunda

(/Services/ceridaointernet/P)/Consultar/EmiteSegunda

Valida Prorrogada: O prazo de validade desta certid®o foi prorrogode pela Parlaca Conjunta RFB/PGEN n* $66/2020, publicada na Diério Oficial da Unisa em 2400324020, Edigio 87, Se¢hio . Phging 33,

Nova consulta (/Servicos/certidacinternet/F)sConsyltar)

servicos.receita fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Consulta rfRelacaoCertidao
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